
   

 
 

  

 

  

 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 409 

din 22 noiembrie 2016 

cu privire la aprobarea  documentației tehnico – economice: 

              D.A.L.I. „Restaurare și reabilitare exterioară la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad” 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr.75422/15.11.2016, 

Analizând avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 31/2016, 

Ținând seama de raportul nr. 75423 din 15.11.2016 al Serviciului Investiţii Dezvoltare 

Imobile din cadrul Direcţiei Tehnice, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii cu 21 voturi pentru și o abținere (22 prezenţi din totalul de 23), 

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 alin. (2) 

și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

     Art.1 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenții – Restaurare și 

reabilitare exterioară la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad” cu caracteristicile și indicatorii 

tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se  asigură din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii. 

 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiţii Dezvoltare Imobile 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 22.11.2016   

                         

                                                                                                    

 
 

 

 
 

 

 
 

Cod PMA -S1-02          
 

 



 

Anexa 2 la Hotărârea nr. 409 din 22.11.2016 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad                                                                              

                                                                                                                                     

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

„ RESTAURARE și REABILITARE  EXTERIOARĂ LA TEATRUL CLASIC IOAN 

SLAVICI  ARAD  ” 
 

 

TITULAR  :           TEATRUL  CLASIC „ IOAN SLAVICI ”                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

            Varianta  I  

 

A.  Valoarea investiției :                                              :   17.032.636, 00 lei ( cu  TVA ) 

Din care C+ M :                                                            :   14.620.244, 00 lei  ( cu  TVA ) 

 

B. Capacități :  

Situația existentă clădire teatru :  

                              -   A. construită       =    2941, 35 mp, 

                              -   A. desfășurată    =   14.196,80 mp, 

                              -   Înălțimea clădiri =         25, 95 m, 

                              -   Nr. de nivele        =   S parțial + P + 3 E 

                              -   H. subsol              =            4,00 m 

                              -   H. parter              =            4,20 m         

                              -   H. Etaj                 =             3,60 m. 

Restaurare și restaurare : 

                        -  Fațade                   =         4716, 00 mp 

                        -  Învelitoare            =          3835,00 mp 

                        -  Tâmplărie            =             710,00 mp  

                        -   Iluminat arhitectural     

 

Caracteristicile principale ale construcției : 

 

- Clasa de importanță II 

- Categoria de importanță B 

- Grad de rezistență la foc II 

- Număr de nivele – Sp. + P + 3E. 

 

Durata de realizare a investiției : 24 luni . 

 

D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



ROMÂNIA                                                                                                   Avizat 

JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL  

P R O I E C T 

 

Nr.381/16.11.2016 

 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din _________________ 2016 

cu privire la aprobarea  documentației tehnico – economice : 

              D.A.L.I. „Restaurare și reabilitare  exterioară la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad ” 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr.75422/15.11.2016; 

Analizând avizul Consiliului Tehnico – Economic nr. 31/2016, 

Ținând seama de raportul nr. 75423 din 15.11.2016 al Serviciului Investiţii Dezvoltare 

Imobile din cadrul Direcţiei Tehnice, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 cu modificările şi 

completările ulterioare, privind finanţele publice locale,  

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 alin. (2) 

și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 

     Art.1 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenții – Restaurare și 

reabilitare  exterioară la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad”  cu caracteristicile și indicatorii 

tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se  asigură din fonduri ale bugetului general 

şi alte surse atrase în condiţiile legii. 

 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 

 

 

 

 
GL/ B.F                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii , Dezvoltare Imobile 

 

 



 

                                                                                                                               Anexa 2 la 

                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____2016 

                                                                                

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

„ RESTAURARE și REABILITARE  EXTERIOARĂ LA TEATRUL CLASIC IOAN 

SLAVICI  ARAD  ” 
 

 

 

TITULAR  :           TEATRUL  CLASIC „ IOAN SLAVICI ”                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

            Varianta  I  

 

A.  Valoarea investiției :                                              :   17.032.636, 00 lei ( cu  TVA ) 

Din care C+ M :                                                            :   14.620.244, 00 lei  ( cu  TVA ) 

 

B. Capacități :  

Situația existentă clădire teatru :  

                              -   A. construită       =    2941, 35 mp, 

                              -   A. desfășurată    =   14.196,80 mp, 

                              -   Înălțimea clădiri =         25, 95 m, 

                              -   Nr. de nivele        =   S parțial + P + 3 E 

                              -   H. subsol              =            4,00 m 

                              -   H. parter              =            4,20 m         

                              -   H. Etaj                 =             3,60 m. 

Restaurare și restaurare : 

                        -  Fațade                   =         4716, 00 mp 

                        -  Învelitoare            =          3835,00 mp 

                        -  Tâmplărie            =             710,00 mp  

                        -   Iluminat arhitectural     

 

Caracteristicile principale ale construcției : 

 

- Clasa de importanță II 

- Categoria de importanță B 

- Grad de rezistență la foc II 

- Număr de nivele – Sp. + P + 3E. 

 

Durata de realizare a investiției : 24 luni . 

 

 

D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.75422/15.11.2016 

 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

        - aprobarea documentației  D.A.L.I. ,, Restaurare și  reabilitare exterioară la Teatrul 

Clasic Ioan Slavici Arad ”, în susținerea căruia formulez următoarea : 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

 

      Teatrul Clasic ” Ioan Slavici „ funcționează  într – una dintre cele mai impresionante 

clădiri ale Municipiului Arad. Clădirea se află amplasată pe B – dul Revoluției nr. 103, este 

monument istoric clasat în Lista Monumentelor Istorice – LMI 2004 la poz. 240 – LMI 2010.  

cod: AR – II –m – B -00561 cu datare din :1871 – 1874. Teatrul Clasic ”Ioan Slavici ” este 

proprietatea publică a Municipiului Arad, conform CF nr. 344588.        

               Prin prezentul D.A.L.I se propune restaurarea  și reabilitarea  exterioară a teatrului . Se 

vor executa lucrări de : restaurare fațade, restaurare acoperiș, învelitoare și structură de rezistență, 

se va înlocui tâmplăria exterioară. Fațada și tâmplăria exterioară sunt degradate. Tencuiala de la 

fațadă este desprinsă în unele zone există pericolul de accidente a pietonilor. Tâmplăria este 

veche, degradată de vreme,  nu mai asigură confortul termic și nu prezintă siguranță în 

exploatare. Învelitoarea din țiglă și tablă este degradată și neetanșă, motiv pentru care sunt 

infiltrați la tavanele superioare.   

 Astfel, propunem:     

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  

aprobarea  documentației: 

 -   D.A.L.I  „ Restaurare și  reabilitare exterioară la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad”. 

  

 

 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 



 

 

                                  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                              

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                                  

Serviciul Investiţii Dezvoltare Imobile                                                                    

Nr.75423/15.11.2016 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

  

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.75422/15.11.2016 a  domnului 

                      Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad 

 

  Obiect : 

             Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

documentației:  

  D.A.L.I  ,, Restaurare  și reabilitare exterioară la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad ”  
 

      În cadrul Programului Operațional Regional 2014- 2020 începând cu acest an s-au deschis 

apelurile de proiecte pentru anumite axe, una dintre acestea fiind -  Axa prioritară 5 - 

”Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului 

cultural”, respectiv Prioritatea de investiții 5.1 - ,,Conservarea, protejarea, promovarea și 

dezvoltarea  patrimoniului natural și cultural”. Această  axă este deschisă pentru depunerea de 

proiecte de finanțare pentru clădiri monument istoric, care sunt înscrise cu cod distinct în Lista 

Monumentelor Istorice, conform Ordinului 2361/ 2010 a Ministerului Culturi și Patrimoniului 

Național. 

 În cadrul obiectivelor de investiții ale Municipiului Arad a fost aprobată prin HCLM. nr.           

 199 /2016 documentația faza DALI pentru Restaurare clădire Teatrul Clasic ”Ioan Slavici” 

Arad. 

Având în vedere valoarea acestui obiectiv aprobat, care este mult mai mare decât pragul valoric 

de 5 milioane euro, acceptat la finanțare pentru un proiect în cadrul Axei 5, P.I. 5.1, s-a întocmit 

o nouă documentație faza DALI cu titlul ,,Restaurare și reabilitare exterioară la Teatrul 

Clasic Ioan Slavici Arad”, care se referă  doar la unele categorii de lucrări ce pot fi abordate 

separat, astfel încât acest proiect să poată fi finanțat conform cerințelor impuse de către 

finanțator în cadrul POR 2014- 2020. 

            Ca  urmare  cuprinderii în  cererea de finanțare a  obiectivului de investiţie                               

„ Restaurare  și reabilitare  exterioară la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad ”, s – a 

achiziţionat serviciul de proiectare pentru Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie 

pe care o supunem avizării dvs.    

            Teatru Clasic ,, Ioan Slavici ” funcționează într – una dintre cele mai impresionante 

clădiri ale Aradului, datorită amplasării, clădirea constituie un cap de perspectivă pe 

Bulevardul Revoluției, dominând întreaga arteră.    

Clădirea se află amplasată pe B-ul Revoluției nr. 103 este monument istoric clasat în 

Lista Monumentelor Istorice  LMI 2010 la poziția  Nr. 240, cod: AR – II –m –B – 00561 cu 

datare din 1871 – 1874.  

          Prin prezentul DALI se propune restaurarea  și reabilitarea exterioară a clădirii  

teatrului.  

 

Lucrările propuse a se realiza sunt următoarele:  

- Lucrări de reabilitare și restaurare a fațadelor și înlocuire tâmplărie exterioară, 

- Lucrări de reabilitare șarpantă, învelitoare, tinichigerie, 



- Lucrări de reabilitare a instalațiilor electrice de iluminat arhitectural. 

 

 

 

 

 

 

În cadrul lucrărilor de reabilitare și restaurare a clădirii teatrului se vor executa lucrări de 

desfacere și lucrări de refacere și restaurare: 

 

1. Lucrări de desfaceri: 

- Desfacere șarpantă 

- Desfacere învelitoare și tinichigerie 

- Desfacere tencuieli 

- Desfacere ornamente, profile, brâuri  

- Desfacere tâmplărie exterioară  

- Desfacere antene radio. 

 

2. Lucrări de refacere și restaurare : 

- Refacere  șarpantă 

- Refacere învelitoare cu tablă zinc titan 

- Refacere tinichigerie  

- Reabilitare  tencuieli 

- Reabilitare  profile, brâuri, ornamente 

- Restaurare profile, brâuri, ornamente 

- Restaurare ornamente mari 

- Restaurare ornamente baluștri 

- Reabilitare ancadramente drepte 

- Restaurare ancadramente curbe 

- Reparații glafuri 

- Reabilitare  tâmplărie exterioară  

- Refacere tâmplărie metalică 

- Reparații soclu 

- Restaurare finisaje superioare exterioare. 

 

3. Lucrări de refacere, restaurare iluminat arhitectural  

- Refacere iluminat în pavaj 

- Refacere iluminat fațade cu baghete led, proiectoare, felinare. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Documentaţia de avizare lucrări de intervenţii pentru „ Restaurare și reabilitare exterioară la   

Teatrul Clasic Ioan Slavici  ” a fost realizat de către S.C. ARTNOVA  S.R.L. conform HGR 28/ 

2008.  

Pentru realizarea acestui obiectiv considerăm oportună propunerea de aprobare a 

variantei I din DALI  prezentată în cadrul  documentaţiei, deoarece întruneşte cerinţele 

cerute de beneficiar, asigură respectarea condiţiilor şi a normelor în vigoare. 

 

Conform devizului general întocmit de proiectant pentru ,,Restaurare  și reabilitare  exterioară 

la Teatrul Clasic Ioan Slavici” propusă avem: 

 

A. Valoarea investiţiei :                   :       17.032,636  mii  lei  (inclusiv  TVA  )                                                                          

din care                       C + M  :       14.620,244  mii lei  ( inclusiv  TVA )                

        

Durata de execuţie conform graficului propus de către proiectant este de  24 luni. 



Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi alte surse 

atrase în condiţiile legii.  

Propunerea de aprobare a ,,Documentaţiei  de avizare a lucrărilor  de intervenţii  la obiectivul 

de investiţie  „ Restaurare și reabilitare  exterioară  la  Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad ”,  

se face în conformitate cu: 

 

 

        - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, art.44, alin.1 conform 

căruia ”documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 

asigură  

integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi 

externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către 

autorităţile deliberative“ 

   - prevederile art. 36, alin.(1) şi art.45 alin.(2) din legea nr.215/2001, Legea Administraţiei 

Publice locale cu modificările şi completările ulterioare. 

   Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea      

Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenții la obiectivul de investiţii                                        

,, Restaurare  și reabilitare  exterioară la  Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad ” 

 

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                                             ŞEF SERVICIU, 

    Ing. Portaru Elena                                                                   Ing. Giurgiu Lucia 

 

 

 


























































































































